
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 154 
din 30 mai 2024 

 

Cu privire la prelungirea termenului de examinare a petiției din partea președintelui 

Partidului Politic Mișcarea Alternativa Națională, Ion Ceban 

 

În data de 30 aprilie 2024, Consiliul Audiovizualului a recepționat petiția f/nr. din aceeași dată din 

partea președintelui Partidului Politic Mișcarea Alternativa Națională (în continuare – PP MAN), 

Ion Ceban, care a sesizat despre încălcarea de către serviciul media audiovizual de televiziune 

„Jurnal TV” a legislației în domeniul serviciilor media audiovizuale.  

În fapt, petiționarul susține că pe 21 aprilie 2024, în cadrul programului audiovizual „Ora de ras”, 

au fost răspândite informații defăimătoare în privința sa, a instituției pe care o conduce și a PP 

MAN al cărui președinte este. 

Președintele PP MAN mai face trimitere și la un alt episod, care a avut loc în cadrul ediției „Ora de 

ras” din 28 aprilie 2024. 

 

Astfel, ținând cont de faptul că petiția este complexă și presupune o examinare obiectivă a tuturor 

circumstanțelor de fapt, este necesară prelungirea termenului de efectuare a controlului cu cel mult 

15 zile lucrătoare, în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018.  

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova                        

nr. 174/2018,  

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

1. Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a petiției f/nr. din                

30.04.2024, din partea președintelui PP MAN, Ion Ceban. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției control servicii media 

audiovizuale. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                   Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 


